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Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

Алишер Мирзонабот, раиси ВМКБ, 
зимни нишасти матбуотї иброз дошт, 
ки мањз ба шарофати пуштибонии 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон муяссар гардид, ки дар 
нимсолаи аввали соли 2024 рушди 
босуботи иќтисодию иљтимоии вило-
ят пурра таъмин шаваду бунёдкорї 
вусъат пайдо намояд.
Ба иттилои раиси вилоят дар ин давра 

наќшаи ќисми даромади буљет 104,8 фоиз 
иљро гардида, музди мењнат, нафаќа ва 
дигар пардохтњои иљтимої сари ваќт пар-
дохт шуд.

Баќияи ќарзи андоз соли 2024-ум 1,6 
млн. сомониро ташкил дода, нисбат ба моњи 
январи соли равон 50,4 њазор сомонї кам 

мебошад. Пасандозњои шањрвандон дар 
бонкњо нисбат ба шаш моњи соли 2023-юм 
11,6 фоиз афзоиш ёфта, ба 423,7 млн. 
сомонї баробар гардид. Вобаста ба иљрои 
Фармони Президенти љумњурї «Дар бораи 
тадбирњои вусъат додани њисоббаробарку-
нии ѓайринаќдї» дар ВМКБ амалиёти ѓай-
ринаќдї 97,1 млн. сомониро ташкил дод, ки 
дар ќиёс ба шашмоњаи аввали соли гузашта 
85,4 млн. сомонї зиёд мебошад.

Дар бобати амалишавии «Барномаи 
рушди иљтимоию иќтисодии ВМКБ барои 
солњои 2021-2025» раиси ВМКБ иброз дошт, 
ки он аз 138 лоиња ба маблаѓи 4,7 миллиард 
сомонї иборат буда, аллакай 57 банди он 
пурра иљро гардида, аз рўи 37 банди дига-
раш корњо бомаром идома доранд.

Дар шаш моњи ав-
вали соли равон дар 
ВМКБ 19 коргоњу кор-
хонаи саноатї ташкил 
гардида, то охири соли 
равон ифтитоњи боз 30 
корхонаю коргоњи са-
ноатї, аз љумла се кор-
хонаи коркарди мева, мањсулоти гўштї, 
фаб рикаи мурѓпарварї, ду хољагии калони 
моњипарварї, се корхонаи истењсоли мањсу-
лоти ширї, гиёњњои шифобахши Бадахшон, 
равѓани ангат, сехи макаронбарорї, корхо-
наи калони коркарди санг, дар наќша аст. 

- Бо дастгирии Њукумати кишвар дар 
доираи «Барномаи электрофикатсияи 
дењот» панљ неругоњи барќи обии хурд 

дар ноњияњои Дарвоз, Рўшон 
ва Роштќалъа бо иќтидори 646 
кВт, њафт неругоњи офтобї дар 
ноњияи Мурѓоб бо иќтидори 5,3 
мВт ва агрегати якуму дуюми 
НБО «Себзор»-и ноњияи Рошт-
ќалъа мавриди бањрабардорї 
ќарор хоњанд гирифт, - иброз 
намуд Алишер Мирзонабот дар 
 нишасти матбуотї.

Раиси вилоят дар посух ба 
саволњои журналистон вобаста 
ба канданињои фоиданоки вило-
ят, тањкими инфрасохтори соњаи 

сайёњї, мушкилоти обрасонї, бартарафсо-
зии офатњои табиї, љалби љавондухтарон ба 
тањсилу касбомўзї, муќовимат бо хурофот-
парастию ифротгарої ва ѓайра љавобњои 
ќаноатбахш дод. 

М. ИМОМНАЗАР, 
«Садои мардум»

13 августи соли 2024, зимни 
баргузории Иљлоси 78-уми 
Маљмаи умумии Созмони 
Милали Муттањид ќатъно-
маи љадиде тањти унвони 
«Дањсолаи амал барои илм-
њои криосфера, солњои 2025-
2034» бо иттифоќи оро ќабул 
гардид, ки боиси ифтихор ва 
сарфарозии навбатии њар 
як сокини Тољикистони азиз 
аст, зеро дањсолаи мазкур 
ташаббуси шашуми љањонии 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон буда, аз љониби 
Љумњурии Тољикистон ва дар 
њамкорї бо Љумњурии Фа-
ронса пешбарї гардидааст.
Дар заминаи 1,5°С афзудани 

њарорати њавои наздизаминї, 
яъне гармшавии глобалии иќлим, 
олимону коршиносон пешгўї 
мекунанд, ки њадди аќал нисфи 
пиряхњои имрўза то соли 2100 

аз байн мераванд. Аз соли 1990 
инљониб дар лавњаи азими ях-
бандии Гренландия 4,890 млрд. 
тонна (Гт) ва солњои 1992-2020 
дар майдони бузурги яхистони 
Антарктика 2,670 Гт об шудани 
ях далели бармалои суръати 
коњишёбии пиряхњо дар навоњии 
ќутбии сайёраи Замин аст. Бо 
чунин суръат обшавии пиряхњо 
дар манотиќи Арктика ва Антарк-
тика, ки тўли 30 сол 4 маротиба 
афзудааст, пайомадњои ногувор 
дорад. Гузориши махсуси Гурўњи 
коршиносони байнињукуматї оид 
ба таѓйирёбии иќлим (ГКБТИ) 
оид ба уќёнус ва криосфера 
дар раванди таѓйирёбии иќлим 
(соли 2019), гузоришњои ГКБТИ 
дар соли 2021 (асосњои илмии 
физикї) ва 2022 (таъсирот, муто-
биќшавї ва осебпазирї) љомеаи 
љањониро водор менамояд, ки дар 
бораи босуръат обшавии пиряхњо 
ва камшавии яхбандињои доимї 
тадбирњои сариваќтї андешад. 

Бояд гуфт, ки таѓйирёбии иќ-
лим дар криосфера дар сатњњои 
мањаллї, минтаќавї ва љањонї 
пайомадњои манфии экологї, 
иќтисодї ва иљтимої дорад ва 
сабаби асосии он, пеш аз њама, 
фаъолият ва таъсири бевоситаи 
инсон дар берун аз ин минтаќањо 
мебошад. Таѓйироти мазкур ме-
тавонад барои экосистемањо 
ва одамон оќибати бебозгашт 
 дошта бошад ва ба амнияти обию 
озуќавории беш аз 2 миллиард 
ањолї таъсири бевосита расонад. 
Зиёда аз ин, коњишёбии љузъњои 
људогонаи криосфера, бахусус 
пиряхњову яхбандињо дар Грен-
ландия ва Антарктида, барои 50% 
баланд шудани сатњи бањрњо ва 

доман густурдани гармшавї дар 
уќёнусњо низ оварда мерасонад.

П р е з и д е н т и  Љ у м њ у р и и 
Тољикис тон муњтарам Эмомалї 
Рањмон зимни суханронї дар 
љаласаи ифтитоњии Конфронси 
сеюми байналмилалї оид ба тат-
биќи Дањсолаи байналмилалии 
амал «Об - барои рушди устувор, 
солњои 2018-2028» иброз наму-
данд, ки «бо маќсади таќвияти 
минбаъдаи ин масъалаи муњим 
мо якљо бо шарикони худ тасмим 
гирифтем, ки лоињаи ќатъномаи 
Маљмаи умумии Созмони Милали 
Муттањид оид ба эълони Дањсо-
лаи илмњои ќутбшиносї ва яхши-
носиро пешбарї намоем». Аз ин 
рў, љомеаи љањониро зарур аст, ки 
кўшишњо ва њамкорињои мушта-
ракро љињати омўзишу пажўњиши 
навоњии ќутбї ва пиряхњои онњо 
бештару мунтазам гардонад, то 
ба ин буњрони дар пешистода му-
бориза барад. Барои ин, зарурати 
дарёфт намудани имконоти нав 
оид ба мустањкам гардонидани 
љамъияти илмї ва вусъат бахши-
дани тадќиќоти илмї ањамияти 
баѓоят бузург дорад.

Мавриди зикр аст, ки барои 
њалли мушкилоти марбут ба кри-
осфера солњои байналмилалии 
ќутбї (соли якуми байналмилалии 
ќутбї 1882-1883; соли дуюми 
байналмилалии ќутбї 1932-1933, 
соли сеюми байналмилалии ќутбї 
1957-1958 ва соли чоруми байнал-
милалии ќутбї 2007-2008) муайян 
гардида, як ќатор корњои илмї ба 
анљом расонида шудаанд. Њамчу-
нин, пас аз анљоми соли чоруми 
байналмилалии ќутбї ва гузаро-
нидани тадќиќот оид ба иќлим, 
атмосфера, уќёнус ва масоили 

марбут ба биосфераю экологияи 
ноњияњои ќутбї пешнињод гардид, 
ки соли 2012 ва сипас, соли 2015 
дањсолаи байналмилалии ќутбї 
баргузор шавад. Вале Созмони 
љањонии обуњавошиносї (СЉО) 
дар њар ду маврид њам пешнињо-
ди мазкурро рад намуд. Мањз, 
бо пешнињоди Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон чун 
Сарвари хирадманду дурандеш 
ва ташаб бускори масоили љањо-
нии обу иќлим, ањамияти умуми-
сайёравию умумиинсонї доштани 
улуми ќутб шиносї ва яхшиносї 
ба маъраз гузошта шуд.

Дар мењвари ин ташаббус, 
ќабл аз њама, ноил шудан ба ба-
ланд бардоштани сатњи амният 
дар фазои ќутбї, танзими борка-
шонї тавассути Арктика, рушди 
туризм дар навоњии ќутбї, даст-
гирии омўзишу пажўњиш оид ба 
пиряхњо ва ќутбњо, пурзўр намуда-
ни њифзи њудудњои муњофизатша-
вандаи бањр, тањияи барномањои 
тадќиќотї бо иштироки љомеањои 
мањаллї ва ѓайра ќарор дорад, 
ки барои расидан ба њадафњо ва 
маќсади гузошташуда бавосита 
мусоидат менамояд.

Дар ќатъномаи «Дањсолаи амал 
барои илмњои криосфера, солњои 
2025-2034» даъват ба амал оварда 
шудааст, ки дар њама сатњњо тавас-
сути пешбурди фаъолияте, ки ба 
баланд бардоштани сатњи огоњї 
дар бораи дањсола ва ањамияти 
пиряхњо, барф ва ях дар низоми 
иќлим ва давраи гидрологї, инчу-
нин, таъсири иќтисодї, иљтимої 
ва экологии он ва таѓйирот дар 
криосфера мусоидат менамоянд, 
табодули таљриба намоянд.

Њамзамон, дар он бо такя ба 

ќатъномаи Маљмаи умумии СММ 
тањти унвони «Соли байналми-
лалии њифзи пиряхњо, 2025», ки 
ќаблан бо ташаббуси Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ќабул гардида 
буд, аз њукуматњо, ташкилотњои 
байнињукуматию ѓайрињукуматї, 
дигар љонибњои манфиатдор ва 
шарикони рушд таќозо шудааст 
ба Фонди байналмилалии маќ-
саднок оид ба њифзи пиряхњо, ки 
аз љониби Дабири кулли СММ дар 
њамкорї бо муассисањои дахлдори 
он, аз љумла ЮНЕСКО ва СЉО, 
мудирият мешавад, сањмгузор 
бошанд.

Дар ин ќатънома ањамияти та-
шаббусњои марбут ба криосфера 
барои ноил шудан ба Њадафњои 
рушди устувор ва татбиќи Дањ-
солаи байналмилалии амал «Об 
- барои рушди устувор, солњои 
2018-2028» дарљ ёфта, аз таша-
ббуси Љумњурии Тољикистон оид 
ба Конфронси байналмилалї 
бахшида ба њифзи пиряхњо дар 
Душанбе дар соли 2025 истиќбол 
шудааст. 

Тавре зикр гардид, ташаббу-
си ќабули ќатъномаи «Дањсолаи 
амал барои илмњои криосфера, 
солњои 2025-2034» аз љониби 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон зимни 
баргузории Конфронси сеюми 
байналмилалии сатњи баланд оид 
ба татбиќи Дањсолаи байналми-
лалии амал «Об - барои рушди 
устувор, солњои 2018-2028» (Ду-
шанбе, 11 июни соли 2024) пеш-
нињод гардида, Пешвои миллат 
аз кишварњои аъзои СММ даъват 
ба амал оварданд, то аз иќдоми 
мазкур пуштибонї намоянд. Ин 

даъват њамаљониба њамовозї 
пайдо намуда, Австралия, Белгия, 
Булѓория, Чили, Кипр, Хорватия, 
Фаронса, Олмон, Италия, Љопон, 
Марокаш, Мозамбик, Нидерланд, 
Покистон, Перу, Сингапур, Кореяи 
Љанубї, Испания, Швейтсария, 
Британия, Уругвай ва ѓайра ба 
он њамроњ гардиданд. Пешбарии 
ин ташаб бус яке аз натиљањои 
 Нишасти ќутбии «Як cайёра» 
(Париж, 8 ноябри соли 2023) низ 
ба њисоб меравад. Зимни баргузо-
рии Нишасти ќутбии «Як cайёра» 
даъват шуд, ки њамкорињои бай-
налмилалї љињати коњиши пар-
товњои газњои гулхонаї, таќвият 
бахшидани тадќиќоти илмї дар 
криосфера ва вусъат додани 
њамгироии бењтари оќибатњои 
коњишёбии криосфера дар тањияи 
сиёсатњо бештару бењтар гардо-
нида шаванд. 

Мушоњидањо нишон медињанд, 
ки давоми 40 соли охир њарорат 
дар Арктика аз ќимати миёнаи 
љањонї 4 маротиба бештар афзу-
да, дар тўли 45 соли охир яхњои 
бањрии ин минтаќа бо суръати 
баланд коњиш меёбанд ва дар 
моњи сентябри соли 2023 ба њад-
ди панљумин пасттарини яхбандї 
расидаанд. Дар Уќёнуси љанубї 
(Антарктида) бошад, моњи фев-
рали соли 2023 хурдтарин ќимати 
яхбандї ба ќайд гирифта шуд, ки 
то ин давра мушоњида нагардида 
буд.

Мањз, бо назардошти буњрони 
амиќи глятсиологї ва криос-
ферї СММ ташаббуси навбатии 
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
«Дањсолаи илмњои ќутбшиносї ва 
яхшиносї»-ро комилан љонибдорї 
намуд. «Дањсолаи амал барои 
илмњои криосфера, солњои 2025-
2034» аз соли 2025 њамчун «Соли 
байналмилалии њифзи пиряхњо» 
оѓоз гардида, дар доираи он Соли 
панљуми байналмилалии ќутбї 
(2032-2033) гузаронида мешавад, 
ки он бо ЮНЕСКО, СЉО, Кумитаи 
байналмилалии илмии Арктика, 
Кумитаи илмї оид ба тадќиќоти 
Антарктика, Шурои байналмила-
лии илм ва дигар созмонњои бай-
налмилалии ќутбшиносї ва илмї 
њамоњанг шудааст. Њамчунин, 
дањсолаи мазкур барои Дањсолаи 
СММ оид ба уќёнусшиносї барои 
рушди устувор (солњои 2021-
2030), ки њоло идома дорад, захи-
рањои бисёрљонибаи тадќиќотиро 
фароњам меорад.

Њамин тавр, бо ќабули ташаб-
буси шашуми Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон - 
«Дањсолаи амал барои илмњои 
криосфера, солњои 2025-2034» 
наќши боризи Љумњурии Тољикис-
тон доир ба њалли масоили обу 
иќлим, аз љумла њифзи пиряхњо, 
дар сатњи љањонї бори дигар со-
бит гардид.

Номвар ЌУРБОН,
муовини директор оид 
ба илм ва таълими 
Институти масъалањои об, 
гидроэнергетика ва экологияи 
Академияи миллии илмњои 
Тољикистон, номзади илмњои 
техникї, дотсент

РЎЗНОМАИ 
МАЊБУБ

Бо истифода аз фурсат њам-
касбонамон - ањли эљоди «Ово-
зи тољик», инчунин, хонан-
дагону ноширони онро ба 
муносибати 100-солагии ин 
рўзномаи мањбубу машњур 
табрик мегўем.
Мо рўзномаи «Овози тољик»-ро 

бо таърихи садсола, на танњо яке 
аз аввалин рўзномањои тољикзабон, 
балки дар таърихи матбуоти дав-
рии Осиёи Марказї яке аз аввалин 
нашрияњо ва шоистаи ифтихор 
медонем. 

Рўзнома дар давраи нињоят њас-
сосу сарнавиштсози миллати тољик 
таъсис ёфта, рисолати таърихиро 
бар дўш гирифт ва онро бо сарба-
ландї иљро намуд. Дар он эљодкоро-
ни асил дар бораи њастии миллат, 
таъриху фарњанг, забону адабиёти 
тољик ва вазъи иќтисодию иљтимоии 
замон мунтазам менавиштанд ва 
орзую ормонњои хешро тавассути 
ин рўзнома инъикос менамуданд. Аз 
ин рў, рўзномаи «Овози тољик»-ро 
метавон ормонномаи миллат номид. 

Рўзнома аз замони таъсис ёфта-

наш фаъолона њаёти сиёсию иљти-
мої ва фарњангию иќтисодии халќи 
моро инъикос намуда, ба оинае 
мубаддал гашта буд, ки симои мар-
думи тољикро дар тамоми љабњањои 
зиндагї нишон медод ва муборизаи 
озодихоњонаашро барои расидан ба 
ормонњои миллї дар сањифањои худ 
бозгў месохт.

Аввалин муњаррири рўзнома Аб-
дулќаюм Ќурбї ва котиби масъули 
он Сайидризо Ализода буданд. Дар 
идораи рўзнома, њамчунин, Нисор-
муњаммади Афѓон, Фахриддини 
Рољї, Маъруф Расулї, Н. Бектош, 
Њољї Муин, Козимзода ва дигарон 
кор мекарданд. Онњо мекўшиданд, 
ки наќши тољиконро дар музаффа-
риятњои Инќилоби октябр, бунёди 
љомеаи навин нишон дињанд. 

Дар рўзномаи «Овози тољик» 
рубрикањои «Мушфиќї», «Рањнамои 
мухбирон», «Садои мењнат»... дар 
миёни хонандагон мањбубият дош-
танд. Зери ин рубрикањо маќолањо 
бо имзои Сотим Улуѓзода, Љалол 
Икромї, Б. Азизї, М. Њасанї, М. 
Васфї ва дигарон ба нашр мера-
сиданд. Номбурдагон бо рўзнома 
фаъо лона њамкорї мекарданд ва 
барои рангину хонданї шудани маќо-
лањои рўзнома сањм мегузоштанд.

Таъкид кардан бамаврид аст, 
ки барои таъсис ёфтани рўзномаи 
«Овози тољик» наќши равшан-
фикрони тољик ва бузургоне чун 
устод  Садриддин Айнї хеле 
барљаста аст. Он замон таъсиси ин 
рўзнома барои халќи тољик њаётан 
муњим, моњиятан ид буд. Њамин 
муњимиятро ба назар гирифта, 
Абулќосим Лоњутї, Бобољон Ѓафу-
ров, Љалол Икромї, Сотим Улуѓзода 
ва дигар равшанфикрон пайваста 
дар сањифањои рўзнома мањсули 
эљодашонро нашр мекарданд. Устод 
Садриддин Айнї дар ќатори муас-
сисон ба њайати тањририяи рўзнома 
шомил гашта, барои бо сифати хуб 
нашр гаштани он талош меварзи-
данд. Њамчунин, ба муаллифони 
маќолањо барои бо забони содаю ра-
вон навиштан маслињатњои судманд 
медоданд. Њузури устод Айнї дар 
рўзнома ва мавќеи устуворашон дар 
шинохти фарњангу таърихи миллат 
манфиати кор буд ва худашон низ 
инро хуб медонистанд.

«Овози тољик» аз ибтидои таъсис 
ёфтанаш дар таблиѓи адабиёти 
навини тољик низ сањмгузор буд. Аз 
љумла, аз 23 ноябри соли 1924 то 1 
майи соли 1925 ба таври силсила 
чоп шудани повести устод Садрид-
дин Айнї «Одина ё саргузашти як 
тољики камбаѓал» гувоњи гуфтаи 
болост. Нашр гаштани асари мазкур 
хонандагонро бо навъи комилан 
љадиди адабї ошно сохт ва роњи то-
заеро барои навќаламони адабиёт 
боз намуд. Њамин тавр, рўзномаи 
«Овози тољик» дар як давраи њассос 
ва таќдирсоз арзи њастї карда, дар 
муборизањои беамон бањри тарѓиби 
фарњангу таърих ва њаёти сиёсию 
иљтимоии миллат обутоб ёфтааст.

Дар рўзномаи «Овози тољик» 
маќолањои шахсиятњои барљастаи 
инќилобии шуравї М. И. Калинин, Я. 
Э. Рудзутак, Ш. З. Элиава њам рўи 
чоп омадаанд. Њамчунин, арбобони 
барљастаи њизбии тољик Шириншоњ 
Шоњтемур, Чинор Имомов, Нусра-
тулло Махсум ва дигарон ба рўзно-
ма таваљљуњи хос доштанд.

«Овози тољик» дар тўли фаъо-

лияти садсола на танњо барои 
миллати тољик ва тарѓибу ташвиќи 
фарњангу таърихи он, балки барои 
густариши дўстию бародарии мар-
думони Осиёи Марказї, бахусус 
тољикону ўзбекон, сањми беандо-
за гузоштааст. Тарѓибу ташвиќи 
њамзистии осоишта, њифзи дўстию 
рафоќати ќадимї, њамсоягии нек, 
фарњанг, урфу одат ва љашну ма-
росими шабењ аз њадафњои асосии 
ин рўзнома мањсуб мешуд, ки имрўз 
бо сатњу сифати нав, рўњияи тоза ва 
љавобгў ба талаботи замон идома 
дорад. 

Бояд зикр кард, ки сањми саро-
ни ду давлат - Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва 
Президенти Љумњурии Ўзбекистон 
муњтарам Шавкат Мирзиёевро дар 
расидан ба ин сатњи неки дўстию 
бародарї таъкид накардан тањрифи 
таърих мебуд.

Имрўз рисолати воситањои ахбо-
ри омма, бухусус рўзнома, фаротар 
аз њифзи манфиатњои миллист. Чун 
љањонишавї, зуњуроти номатлуби 
терроризму ифротгарої ва хурофо-
ту бегонапарастї њамчун хатарњои 
љиддии замони муосир кайњо боз 
дари моро мекўбанд ва дар чу-
нин вазъият барои њифзи манфи-
атњои миллию давлатї рисолату 
 масъулияти воситањои ахбори омма 
дањчанд афзудааст. Бинобар ин, мо 
бояд тибќи иќдому ташаббусњо ва 
дастуру нишондодњои Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ва Президенти Љумњурии Ўзбекис-
тон муњтарам Шавкат Мирзиёев 
њамкориро густариш бахшида, дар 
тањкими дўстию бародарии дерин, 
њамсоягии нек, њифзи манфиатњои 
њар ду кишвар беш аз пеш сањмгу-
зор бошем. 

Барои расидан ба њадафњои нек 
ба њамкасбони азизамон барору 
муваффаќият таманно намуда, 
тансињатию хушбахтии њамешагї ва 
дастовардњои нав ба нави эљодии 
онњоро орзумандем. 

Љашни 100-солагии рўзномаи 
мањбуб - «Овози тољик» муборак! 

«Садои мардум»

Ба муносибати 100-солагии рўзномаи «Овози тољик»

НУФУЗИ ТОЉИКИСТОН 
БОЗ ЯК ЗИНА БОЛО РАФТ

Алишер МИРЗОНАБОТ: 
«МАРЊИЛАИ НАВИ РУШДИ ВМКБ ШУРЎЪ ГАРДИД»
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Њамоиши муњим

Таваљљуњ!

Ќонун ва љомеа

ЊУШДОРИ ПРОКУРАТУРАИ ГЕНЕРАЛЇ

АЗМИ ЌАВИИ 
Ф. РАЊИМЇ ВА 
НИГАРОНИИ Ш. КАБИР

Давлат ва Њукумати Љумњурии Тољикистон бо маќсади 
рушди тањсилоти ибтидоию миёнаи касбї ва соњибкасб 
намудани ањолии мамлакат корњои зиёдро ба анљом 
расонидааст. Аз љумла, чанде пеш бо ќарори Њукумати 
љумњурї Кумита оид ба тањсилоти ибтидої ва миёнаи 
касбї таъсис дода шуд. 
Ин нукта зимни баргузории суњбати гирди миз тањти унво-

ни «Омўзиши эњтиёљоти бозори мењнат ва омода намудани 
мутахассисони дорои тањсилоти ибтидої ва миёнаи касбї 
вобаста ба эњтиёљот ва талаботи корфармоён», ки чанде пеш 
бо ташаббуси Кумита оид ба тањсилоти ибтидої ва миёнаи 
касбии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон дар њамкорї бо 
ЮНИСЕФ ва Иттињоди Аврупо дар мењмонхонаи «Њилтон» 
баргузор шуд, зикр гашт.

Дар чорабинї муовини Сарвазири љумњурї Дилрабо Ман-
сурї, вазири саноат ва технологияњои нави кишвар Шералї 
Кабир, муовини вазири маориф ва илм Лутфия Абдухолиќзода 
ва корфармоён - намояндагони корхонањо, ширкатњои тиљоратї, 
истењсолї ва ташкилотњои байналмилалї њузур доштанд.

Њадафи баргузории чорабинї муаррифии кумитаи навтаъсис 
ва самтњои фаъолияти он ба корфармоён арзёбї шуд. Зикр гардид, 
ки њоло дар назди кумита 65 муассисаи тањсилоти ибтидоии касбї 
ва 88 муассисаи тањсилоти миёнаи касбї фаъолият мекунанд. 

- Муассисањо аз рўи 500 ихтисос дар 30 самт мутахассис 
омода менамоянд. Ният дорем шумораи ихтисосњоро то ба 
1000 расонем. Мехоњем самту ихтисосњои навро, ки дар ин 
зинаи тањсилот ворид мешаванд, бо корфармоён мувофиќа 
созем. Даъват мекунем иштирокчиёни чорабинї - намоянда-
гони корхонаю ташкилотњои истењсолї бо мо њамкорї дошта 
бошанд, эњтиёљ ва талаботашонро ба касбњои гуногун иброз 
намоянд, - гуфт раиси кумита Фарњод Рањимї. 

Дилрабо Мансурї мавзуи мавриди баррасиро сариваќтї 
арзёбї карда, аз љумла гуфт: «Омода намудани кадрњо аз рўи 
методологияи нави таълим дар асоси стандарти байналмилалии 
касбњо ва бо назардошти талаботи бозори мењнат дар муасси-
сањои тањсилоти ибтидої ва миёнаи касбї масъалаи мубрам ба 
њисоб меравад. Њоло дар бозори мењнати дохил ва хориљи кишвар 
талабот ба кадрњои соњањои саноат, сохтмон, энергетика, сайёњию 
хизматрасонї зиёд буда, таъмини ин соњањо бо кадр вазифаи ав-
валиндараљаи муассисањои ибтидої ва миёнаи касбї мебошад».

Ба гуфти Шералї Кабир, бозори мењнати дохил ва хориљи 
кишвар имрўз бештар ба мутахассисони технологияњои иттило-
отї ва зењни сунъї ниёз доранд. «Њоло бисёр ширкатњо, аз љумла 
«Ширкати Алюминийи Тољик» хеле модернизатсия шудааст. 
Ширкат ба 600 нафар кормандони дорои сатњи баланди касбї 
дар соњаи IT - технология эњтиёљ дорад. Мутаассифона, мо дар 
ин самт ќадамњои устувор гузошта натавонистем», - афзуд ў. 

Дар фарљом корфармоён ба масъулини кумита дархосту пеш-
нињодоти ба таќвияти равобит мусоидатмекардаро ироа намуданд.

Фарзона ФАЙЗАЛЇ, «Садои мардум»

Ќабули Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи танзими љашну ма-
росим дар Љумњурии Тољикистон», 
ки бо ташаббуси Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон мавриди 
амал ќарор гирифт, дар таърихи ќо-
нунгузории кишвар падидаи бемисл 
ва хотирмон аст. Сокинони мам-
лакат хуб дарк кардаанд, ки мањз 
риояи ќонуни мазкур барои таъмини 
пурраи рўзгори њар хонавода ва тад-
риљан расидан ба зиндагии шоиста 
ёрї медињад. 
Сарвари давлат дар суханронињояшон 

ба мардум њамеша дар бораи риояи ќонун 
ва ањамияти он њушдор медињанд: «То 
расму оин ва маросими милливу динии 
худро ба як низоми муайян надарорем ва 
харољоти бењудаву зиёдатии  мардумро 
аз байн набарем, бо ќабулу татбиќи бар-
номањои давлатї ва сарфи маблаѓњои 
зиёд дар масъалаи паст кардани сатњи 
камбизоатии ањолї ба натиљањои дил-
хоњу назаррас ноил шуда наметавонем... 
Мо вазифадорем, ки расму оинњоро аз 
хурофоту таассуби барои имрўзу ояндаи 
љамъият номатлуб тоза созем, онњоро 

бо назардошти имкониятњои иќтисодиву 
иљтимої ва фарњангии худамон танзим 
намоем… Зоњирпарастиву исрофкорї ва 
риояи ноогоњонаи анъана ва расму оинњои 
халќиву динї дар навбати худ садди роњи 
баланд гардидани сатњи зиндагии ањолї 
мебошад».

Барои фањмондани муњтавои ќонун 
ба мардум Маќомоти иљроияи мањал-
лии њокимияти давлатии ноњияи Рашт 
аз њисоби фаъолон гурўњњои таблиѓотї 
таъсис дода, бо сокинони ноњия суњбату 
вохўрињо доир менамоянд. Дар баро-
бари ин, пайваста нисбат ба вайронку-
нандагони ќонун чораву тадбирњо ан-
дешида мешавад. Аз љумла, аз тарафи 
кормандони прокуратураи ноњия њангоми 
гузаронидани санљиши њолати иљрои 
ќонуни мазкур дар дењаи Ярхичи дењоти 
Њоит аз тарафи сокини њамин дења Љ. Ќ., 
соли таваллуд 1974, тањсилоташ миёнаи 
умумї, оиладор, соњиби 10 фарзанд ва 
дар ягон љой кор намекунад, њолати риоя 
накардани ќонун мушоњида гардидааст. 
Мавсуф бо маќсади «њољиталбон»-и 
шавњари апааш дастархони пур аз нозу 
неъмат ороста, бист сокини дењаро зи-
ёфат додааст. 

Инчунин, сокини дењаи Њоит С. Њ., соли 

таваллуд 1991, тањсилоташ миёнаи 
умумї, соњиби 4 фарзанд, ки дар љое 
кор намекунад, барои гузаронидани 
«бист»-и аммааш дар чойхонаи дења 
маърака ороста, ба он 60 њамдењаашро 

даъват кардааст. 
Ба њамин монанд сокини дигари дењаи 

мазкур А. Н., соли таваллудаш 1996, 
тањсилоташ олї, оиладор, соњиби як 
фарзанд, бидуни иљозаи бахши танзими 
анъана ва љашну маросимњо тўйи арў-
сии бародарашро баргузор намуда, дар 
манзилаш ва чойхона-фароѓатгоњи дења 
барои 80 нафар иштирокчиёни маърака 
зиёфат оростааст. 

Мурофиањои судии ашхоси зикршуда 
дар толори суди ноњияи Рашт тањти сар-
варии раиси суди ноњия Њусейн Баротзода 
баргузор гардиданд. Њангоми муњокима 
вайронкунандагони ќонун изњори пу-
шаймонї карданд. Афсўс хўрданд, ки 
итоат накардан ба ќонун барояшон чунин 
 вазъиятро пеш овард. 

Суди ноњияи Рашт масъаларо њама-
тарафа омўхта, њолатњои сабуккунандаро 
низ ба назар гирифт ва ба њар кадоми 
онњо ба андозаи 110 нишондињанда ба-
рои њисобњо, яъне 7480 сомонї, љарима 
таъин намуд. 

Диловари МИРЗО, 
«Садои мардум»

Баробари фаро расидани фасли тобистон ба 
оббозї майли бештар пайдо мешавад. Шиноварї 
на танњо барои инкишофи љисмонї, балки дар 
њолати хуб нигоњ доштани асаб ва мутобиќ наму-
дани организм ба муњит мусоидат менамояд, аммо 
ташвишовар он аст, ки њамасола кўдакону навра-
сони зиёд њини оббозї ѓарќ мешаванд. Сабабњои 
ѓарќшавї кадомњоянд ва чаро бо вуљуди тавсия 
ва таъкидњои пайвастаи мутахассисон шумораи 
ѓарќшудагон коњиш намеёбад? Иљрокунандаи вази-
фаи сардори маркази идоракунии њолатњои буњро-
нии Кумитаи њолатњои фавќулода ва мудофиаи 
граждании назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
Умеда Юсуфї дар посух ба ин ва суолњои дигари 
марбут ба мавзуъ чунин гуфт:
- Ѓарќшавї дар фасли тобистон масъалаи доѓ боќї 

мондааст. Барои истироњат ва обутоби бадани инсон об 
манбаи хуб аст, аммо надонистан ва вайрон кардани ќои-
дањои бехатарї, интихоби нодурусти љой барои оббозї ва 
ба таври кофї надоштани малакаи шиноварї метавонад 
боиси марг гардад.

Мутаассифона, бо ин сабаб дар шаш моњи аввали 
соли 2023-юм 87 нафар ѓарќ шуда буданд, ки 32 нафара-
шон кўдакон ва наврасони то 16-сола мебошанд. 

Дар шашмоњаи аввали соли равон бошад, 86 нафар 
ѓарќ шуданд, ки беш аз 40 нафарашон кўдакон ва навра-
сони то синни 16 мебошанд. 

Ќобили зикр аст, ки натавонистани оббозї ягона са-
баби ѓарќшавї нест, омилњои дигаре низ вуљуд доранд. 
Масалан, шоњроњњои асосии мамлакати мо бештар аз 
соњили дарёњо мегузаранд. Аз ин рў, сабаби дигари ѓарќ-
шавї садамањои наќлиётї мебошанд. Баъзан њангоми 
убур намудани рўдхонањое, ки ворид шудан ба он манъ 
гаштааст, сокинон ба њалокат мерасанд.

Моњи феврали соли равон аз њисоби кормандони 
Кумитаи њолатњои фавќулода ва мудофиаи граждании 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, вазоратњои танду-
рустї ва њифзи иљтимоии ањолї, корњои дохилї, маориф 
ва илм, кумитањои кор бо љавонон ва варзиш, занон ва 
оила гурўњи кории байниидоравї таъсис дода шуд. Аъзои 
гурўњ истироњатгоњњои кишварро, ки њавзњои оббозї до-
ранд, аз санљиш гузаронданд. Комиссия хулосањояшро ба 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру 
ноњияњо пешнињод намуд. 

Дар љумњурї мавсими шиноварї аз якуми июн оѓоз 
меёбад, аммо дар баъзе ноњияњо шањрвандон њанўз 
мавсими оббозї фаро нарасида, ба шиноварї машѓул 
мешаванд, ки ин пайомади ногувор дорад.

 Барои пешгирии чунин њолатњо якљо бо Вазорати 
корњои дохилї ва намояндањои дигар маќомоти дахлдор 
дар мавзеъњое, ки шиноварї манъ аст, рейд гузаронда, 
бо кўдакон суњбатњо доир мешавад. Ѓайр аз ин, аз њисоби 
наљотдињандагони Кумитаи њолатњои фавќулода ва мудо-
фиаи гражданї дар мавзеъњое, ки бештар шањрвандон ба 
шиноварї машѓул мешаванд, навбатдории шабонарўзї 
ташкил шудааст. Дар ин замина то имрўз онњо 16 нафарро 
аз ѓарќшавї наљот додаанд. Зуњуроти дигаре, дар ду соли 
охир зиёд шудааст, худкушї мебошад. Аз якуми июн то 
имрўз гурўњњои сайёри наљотдињандагон дар њудуди ви-
лояти Хатлон чор нафарро, ки худро дар об ѓарќ намудан 
мехостанд, наљот доданд. 

Мушоњидањо нишон медињанд, ки баъзе падару мо-
дарон фарзандони худро беназорат мемонанд. Бо ин 
сабаб чанде пеш 5 њолати ѓарќшавии ноболиѓон ба ќайд 
гирифта шуд. 

Дар ин кор калонсолон бояд намунаи ибрат барои 
ноболиѓон бошанд, вале њолатњое мешавад, ки онњо 
дар мавзеъњои мамнуъ шиноварї мекунанд. Масалан, 
дар дарёњо. Њол он ки дар дарёњои љумњурї оббозї 
манъ аст. 

Мусоњиб Марљона СОЛИЊЗОДА,
«Садои мардум»

Њар пешнињоду ташаббуси Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
рўзмарра буда, аз дастгирии 
ќишрњои гуногуни љомеа бархўр-
дор аст. Соли 2024-ро њамчун 
«Соли маърифати њуќуќї» 
 эълон намудани Пешвои мил-
лат бесабаб нест, зеро агар аз як 
тараф, он ба пешвози 30-солагии 
Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон бошад, аз тарафи дигар, 
ин иќдом водор менамояд, ки 
мардум огоњии хешро оид ба 
ќонуну тартибот, арзишњои ин-
сонї ва эњтироми дастовардњои 
истиќлолияту вањдати миллї 
бењтар гардонанд. 
Тавре зимни суњбат номзади илм-

њои иќтисодї, муовини ректор оид 
ба таълими Донишгоњи давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хусрав Хур-
санд Њамдамзода иброз дошт, имрўз 
 љомеаи Тољикистон ба шахсиятњои 
огоњу љањонбинии васеъдошта ва 
созандаю бунёдкор эњтиёљ дорад, то 
арзишњои миллию соњибихтиёриро, ки 
бо талош њои пайгиронаи Пешвои мил-
лат ва халќи соњибтамаддуни тољик ба 
даст оварда шудааст, њамчун гавња-
раки чашм нигоњ доранд, зеро мањз 
њамин арзишњо метавонанд давлати 
моро дар олами мутамаддин муар-
рифї ва онро поянда нигоњ доранд. 
Конститутсия ва дигар санадњои њуќуќї 
яке аз нишонањои њастии давлат 
мањсуб меёбад. Пешвои миллат соли 
1999-ро «Соли волоияти ќонун ва ри-
зоияти шањрвандї» эълон намудаанд, 
ки аз дастгирии зиёди доирањои дохи-
лию берунї бархўрдор гардида буд.

- «Соли маърифати њуќуќї» даво-
ми њамон тадбирњое мебошад, ки њар 
фарди имрўзи Тољикистон њаќшиносу 
адолатхоњ ва аз њуќуќу озодињои худ 
огоњ бошад ва дар мавридњои зарурї 
аз худ дифоъ карда тавонад, манфиат-
њои Ватану миллатро дар мадди аввал 
гузорад, дар ин љањони пурталотум, но-
ором ва пешгўинашаванда манфиат-

њои миллии худро дарк намояд ва 
бетарафиро пеша накарда, баръакс, 
барои њифзи арзишњои миллї, омо-
дагї нишон дињад. Ба мафњумњои 
њуќуќии њаќиќат, адолат, ќонуният, 
баробарї ва арзишњои ахлоќї ва эњти-
рому тањаммулпазирї содиќ бошад. 
Донишу маърифати њуќуќї на танњо 
барои њуќуќшиносону љомеашиносон, 
балки ба њар фарди љомеа зарур ме-
бошад, то аќаллан њуќуќу манфиатњои 
худро њимоя карда тавонад, - мегўяд 
Х. Њамдамзода. 

Номбурда дар идомаи суњбат 
афзуд, ки њар як меъёри Конститут-
сияи Љумњурии Тољикистон соњањои 
гуногуни муносибатњои љамъиятиро 
ба танзим дароварда, санадњое, ки ба 
Конститутсия мувофиќат намекунанд, 
эътибори њуќуќї надоранд.

 Конститутсияи Љумњурии Тољи-

кистон ба мафњумњои «инсон» ва 
«шањрванд» диќќати махсус додааст. 
Аз љумла, дар моддаи 5 гуфта шуда-
аст: «Инсон, њуќуќ ва озодињои ў арзи-
ши олї мебошанд». Њамчунин, боби 
дуюми Конститутсия пурра ба риоя, 
њифз ва кафолати њуќуќу озодињои 
инсон бахшида шудааст, ки ба рушду 
инкишофи њар фарди мамлакат му-
соидат намуда, ба демократикунонии 
њаёти љомеа пурра созгор аст. Мута-
ассифона, на њама ќишрњои љомеа аз 
меъёрњои ин санади сарнавиштсоз ва 
аз њуќуќу озодињои худ огоњї доранд 
ва табиист, ки ба мушкилоти гуногун 
дучор мешаванд. Мањз, ба њамин хо-
тир ва баланд бардоштани донишњои 
њуќуќї Пешвои миллат соли 2024-ро 
«Соли маърифати њуќуќї» эълон 
намуданд. 

 Њар яки мо аз њама бештар ба 
Конс титутсия, ки як санади роњнамо ва 
танзимкунандаи муносибатњои љамъи-
ятї аст ва пешравию рушди кишвари 
мо ба он пайванди ногусастанї дошта, 
яке аз муќаддасоти миллї мањсуб 
мешавад, бояд эњтироми беандоза 
дошта бошем. Чї тавре ки Пешвои 
миллат дар Паёми навбатиашон ба 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон зикр намуданд, ин њама рушду 
пешрафти кишвар ба меъёрњои Кон-
ститутсия рабт дошта, аз он сарчашма 
мегиранд.

Воќеан, Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон дар барќарор намудани 
сохти конститутсионї, таъмини њуќуќу 
озодињои инсон, муайян намудани са-
лоњияту вазифањои маќомоти асосии 
давлатї ва муаррифї намудани Тољи-
кистон дар муносибатњои байналхалќї 

наќши бузург бозид. Конститутсия 
дар тўли 30 сол њамчун як санади 
роњнамо Тољикистонро дар дохил ва 
хориљи кишвар муаррифї намуд. Аз 
тарафи дигар, дар њамон лањзаи барои 
мо сарнавиштсоз, ки хавфи аз байн 
рафтани давлат тањдид менамуд ва 
љанги тањмилї љараён дошт, аз таъ-
мини амнияти мардум, пешгирии љанги 
хонумонсўз, таъмини њуќуќу озодињои 
инсон, ќонунияту адолат, баргардони-
дани гурезањо, њифзи истиќлолияти 
давлатї ва таъмини вањдати миллї 
дида вазифаи бузургтару муќад-
дастаре набуд. Хушбахтона, мањз ба 
шарофати сиёсати дурандешонаи 
Пешвои миллатамон ва њамин санади 
таќдирсоз ба чунин рўзњои тинљу ором 
расидем ва имрўз аз тантанаи адолат 
истиќбол менамоем.

Ба њамагон маълум аст, ки дар 
љањони муосири љањонишавї (глоба-
лизитсия) рушду пешрафт ањамияти 
бесобиќа дорад. Љањони имрўзаро бе 
љањонишавии тамоми соњањои њаёти 
љомеа тасаввур карда намешавад. Яке 
аз хосиятњои љањонишавї технологияи 
иттилоотї мебошад, ки њама аз он 
фаровон истифода мебаранд ва дар 
кору фаъолияти онњо кумаки калон ме-
расонад, вале дар баробари тарафњои 
мусбат мушкилоти љањонишавї низ 
хеле зиёд буда, давлату љомеањоро 
бетараф гузошта наметавонад ва 
онњо барои њифзи арзишњои миллии 
худ талош мекунанд, то равандњои 
номатлуби љањонишавї манфиатњои 
миллии онњоро зери хатар нагузорад 
ва суботи љомеаро вайрон насозад. 
Албатта, манфиати миллии њар як 

давлати соњибистиќлол, пеш аз њама, 
њифзи истиќлолият ва тамомияти 
арзии мамлакат буда, муњимтарин 
неъмати истиќлолият суботи љомеа 
мебошад.

Имрўз љањони муосир ба ѓайр аз 
рушду пешравињои бесобиќа ба муш-
килоти гуногун рў ба рў аст. Аз љумла, 
хатари ифротгарої ва терроризм 
ба њамаи давлатњо тањдид мекунад. 
Давлати мо имрўз тамоми ќудрату 
тавоноиро дорад, ки аз худ дифоъ 
намояд ва суботи љомеаро таъмин 
созад. Тавре Пешвои миллат дар яке 
аз суханронињояшон иброз дошта 
буданд, мањз муборизаи муштарак ва 
оштинопазир бар зидди ин зуњуроти 
номатлуб метавонад моро аз ин муш-
килї рањо намояд. Дар баробари ин, 
донишу маърифати њуќуќї ташаккул 
дода шавад, то њар фарди љомеа 
хатари ин амалњои номатлубро дарк 
намояд ва дар куљое набошад, манфи-
ати миллии худро аз њама арзишњои 
дигар боло гузорад. 

- Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 28-уми 
декабри соли 2023 дар Паёмашон ба 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
зикр намуданд: «Њамаи мо вазифа-
дорем дар шароити нињоят њассос ва 
ноорому пуртањаввули љањони имрўза 
бањри суботу амнияти кишварамон аз 
њар ваќти дигар босабру тањаммул ва 
муттањиду сарљамъ бошем». Вобаста 
ба ин дастуру супоришњо моро лозим 
аст, ки дар байни ќишрњои љомеа 
корњои тарѓиботї ва фањмондадињї, 
суњбатњо ва конфронсњои илмию 
амалї гузаронида, «Соли маърифати 
њуќуќї» ва 30-солагии Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистонро сазовор љашн 
гирем ва заррае њам бошад, дар усту-
ворї ва баќои давлати мањбубамон 
сањм гузошта, барои саодатмандии 
халќамон масъул бошем, - иброз дошт 
Хурсанд Њамдамзода.

Сулаймон СУЛТОНОВ,
«Садои мардум»

ЧАРО ОЌИЛ КУНАД КОРЕ...

МАЪРИФАТИ ЊУЌУЌЇ ОГОЊЇ 
АЗ АРЗИШЊОИ ИНСОНИСТ

ГАР ШИНОВАР 
НЕСТЇ...

Прокуратураи генералии  Љумњурии Тољикистон тавас-
сути воситањои ахбори омма ба шањрвандони кишвар 
мурољиат намуда, чунин њушдор додааст: «Ба маълу-
моти  шањрвандони мамлакат расонида мешавад, ки 
ваќтњои охир дар шабакањои иљтимої аз љониби шахсони 
алоњида ва ширкатњои гуногун њар гуна эълону реклама 
ва таблиѓот вобаста ба  таъмини  љойи кор дар давлатњои 
хориљї, бахусус Иёлоти Муттањидаи Амрико, Канада ва 
Британияи Кабир, зиёд гардидаанд». 

Таъкид шудааст, ки ин таблиѓот асос надошта, барои мардум-
фиребї ва бо роњњои ќаллобї аз худ намудани маблаѓи шањрван-
дон суиистифода шуда, дорои пайомадњои манфї, инчунин, 
боиси ба шањрвандон расонидани зарари калон мегарданд. Аз 

ин рў, Прокуратураи генералии љумњурї аз шањрвандони кишвар 
эњтиромона хоњиш кардааст, ки фирефтаи њар гуна таблиѓоти 
беасос оид ба таъмини љойи кор дар хориљи мамлакат  нашаванд 
ва худро зери хатар нагузоранд.

Ш. ЊУСЕЙНЗОДА, «Садои мардум»

Дар асоси ќарори Раиси шањри 
Душанбе муњтарам  Рустами 
Эмомалї рўзњои 30 - 31-уми 
 августи соли равон дар пойтах-
ти кишварамон нахустин Чем-
пионати љањон оид ба гўштин-
гирї баргузор мегардад. Дар 
ин мусобиќаи бонуфуз вар-
зишгарони 60 кишвар иштирок 
хоњанд кард.

Ќобили таъкид аст, ки гўштини 
миллии тољикї, мањз бо дастгирии 
Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон маќоми байналмилалї ги-
рифт. Дар Љашни байналмилалии 
Наврўз соли 2015 Сарвари давлат ба 
Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши 
назди Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон дастур доданд, ки гўштини миллї 
на танњо дар Наврўз, балки дар њама 
љашнњо тарѓиб шавад. Инчунин, дар 
анљоми тантанањои идонаи љашни 
Наврўз соли 2016 Пешвои миллат 
эълон намуданд, ки минбаъд 22 март 
«Рўзи гўштингирон», 23 март «Рўзи 
аспдавонон» ва 24-уми март «Рўзи 
гулкорї ва нињолшинонї» эълон 
шавад.

Љињати дар сатњи љањонї муар-
рифї кардани ин намуди варзиш 
19-уми марти соли 2022 дар шањри 

Душанбе пеш аз оѓози мусобиќаи 
байналмилалї оид ба гўштини миллї 
бо ширкати намояндагони 31 дав-

лат кунгураи машва-
ратї баргузор гардид. 
Дар ин њамоиш аксар 
намояндагони дав-
латњои иштирокчї 
тасмими кишвари 
моро љињати маќоми 
байналмилалї гириф-
тани гўштини миллии 
тољикї љонибдорї на-
муданд. 

Бо пешнињоди Ра-
иси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами 
Эмомалї ва дастги-
рии Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон Феде-
ратсияи гўштингирони 
Тољикистон дар Раё-
сати адлияи шањри 
Сюрихи Швейтсария 
гўштини миллии тољи-
киро сабти ном намуд 

ва федератсия соњиби сертификати 
байналмилалї гардид. Њамин тавр, 

аз 17-уми июни соли 2022 гўштини 
миллии тољикї маќоми байналмила-
лиро соњиб шуд.

26-27-уми июни соли 2023 дар 
шањри Душанбе бо иштироки пањла-
вонони зиёда аз 30 кишвар бори 
нахуст тайи 96 соли мављудияти 
њаракати љисмонї ва варзиш дар 
Љумњурии Тољикистон мусобиќаи 
гўштингирї баргузор гардид.

Мавриди зикри хос аст, ки гўшти-
ни миллии тољикон таърихи беш аз 
3000-сола дошта, он сарчашмаи 
тамоми намудњои гўштин (махсусан 
самбо, кураш, камарбандї…) ба 
шумор меравад. Дар бораи пањлаво-
нон ва тарзу усулњои тамрини онон 
дар асарњои Абулќосим Фирдавсї, 
Даќиќї, Умари Хайём, Носири Хус-
рав, Саъдї Шерозї, Зайниддин 
Мањмуди Восифї, Ањмади Дониш, 
Садриддин Айнї, Сотим Улуѓзода, 
«Тољикон»-и Бобољон Ѓафуров ва 
дигарон маълумоти фаровон дода 
шудааст.

Фирдавсї дар «Шоњнома»-и беза-
волаш аз хурдї дар рўњияи далерї 
ва бо гўштию омољу гўй (тўби чавгон-
бозї) тарбия додани писар таъкид 
намудааст:
Чу парварда гардад писар 

дар канор,
Битарсаду пеш оядаш корзор.
Ба гўштию нахчиру омољу гўй,
Диловар шавад марди пархошгўй.

Вобаста ба таърихи пайдоиш 
ва рушди гўштингирї дар кишвар 
чанде пеш китоби шорењи варзиш 
Мирзосафар Шамсиддинов бо 
номи «Њалуки искандарї» низ аз 
чоп баромад, ки армуѓони арзанда 
дар арафаи баргузории Чемпиона-
ти љањон оид ба гўштингирї мањсуб 
меёбад.

Баргузории Чемпионати љањон оид 
ба гўштингирї дар шањри Душанбе 
бори дигар далели эътирофи варзиши 
миллии Тољикистон аз љониби љомеаи 
байналмилалї мебошад. Муњим он 
аст, ки дар давоми баргузории ин 
мусобиќа варзиши тољик муаррифї 
ва Љумњурии Тољикистон бори дигар 
дар маркази таваљљуњи љомеаи љањонї 
ќарор хоњад гирифт.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

ДУШАНБЕ - МИЗБОНИ ЧЕМПИОНАТИ 
ЉАЊОН ОИД БА ГЎШТИНГИРЇ
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Дар доираи лоињањои 
«Барќарорсозии систе-
мањои обтаъминкунї, 
марњилаи 2» ва «Усту-
воргардонии шањри 
Хоруѓ» Корхонаи воњи-
ди давлатии «Хољагии 
об ва канализатсия»-и 
шањри Хоруѓ соњиби 
се наќлиёти хизматї 
гардид.
Дар маросими таќдими 

техникаву наќлиёти нав 
раиси шањр Ризо Назарзо-
да иброз дошт, ки ин иќдом 
барои таљлили сазовори 
Љашни 35-солагии Истиќло-
лияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон, дар заминаи 
њамкорињои судманди Маќомо-
ти иљроияи њокимияти давла-
тии шањри Хоруѓ бо шарикони 
рушд амалї гардид.

Ёдовар мешавем, ки солњои 

охир бо ташаббусу дастгирии 
Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ва кумаки 
Раиси шањри Душанбе муњта-
рам Рустами Эмомалї садњо 
техникаву муњимот ва наќлиёти 

хољагидорию мусофиркашонї 
ба ВМКБ људо шуда, дар хиз-
мати сокинон ќарор доранд.

М. ИМОМНАЗАР, 
«Садои мардум»

Солњои охир бунёди мак-
табњои љавобгў ба талабо-
ти замони муосир ба њук-
ми анъана даромадааст. 

Чунин як иќдоми созандаро 
сокинони дењаи Тўдаи шањри 
Њисор идома бахшиданд. Онњо 
дар баробари таъмири мак-
таби мављудаи дења ќарор 

доданд, ки мактаби нави замо-
навї бунёд намоянд. 

Бинои нави мактаб бо иќ-
доми сокини дења Мањмуд 
Сайфиддинов бо љалби фар-
зандони соњибкораш бунёд 
меёбад. 

Тўда аз калонтарин дењањои 
шањри Њисор мањсуб ёфта, ањо-
лиаш зиёда аз 7 њазор нафарро 
ташкил медињад. Солњои охир 
њудуди дења аз њисоби бунёди 
хонањои истиќоматї дар шимо-
лу ѓарбии дења васеъ гардида, 
фарзандон барои тањсил роњи 
беш аз 2 километрро тай на-
муда, ба муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №6 мераванд. 

Дар маросими оѓози сохт-
мони мактаби нав иљрокунан-
даи вазифаи раиси шањри 
Њисор Љаббор Носирзода 

иштирок намуда, ба сокино-
ни шарафманди дењаи Тўда, 
бахусус бобои Мањмуд ва 
фарзандонаш, барои иќдоми 
созанда изњори сипос карда, 
омодагии МИЊД шањрро љиња-
ти кумак дар раванди сохтмон 
иброз намуд.

Иљрокунандаи вазифаи ра-
иси шањр, њамчунин, бо рафти 

таъмири муассисаи таълимии 
дења шинос гардид. 

Бояд иброз намуд, ки му-
ассисаи мазкур њанўз солњои 
80-уми асри гузашта бунёд 
ёфта, бо гузашти солњо дару 
девор, фаршу шифти он таъ-
мирталаб шуда буд. Ба исми 
нависанда, зодаи њамин диёр 
Њабибулло Назаров номгу-
зорї шудани муассиса аз он 
дарак медињад, ки сокинони 
ин дењаи овозадор ба хиз-
мати ањли илму адаб дар 
назди Ватан арљ мегузоранд. 
Шахсиятњои зиёд аз шумо-
ри хатмкардањои ин даргоњ 
чењрањои маълуму маъруфи 
кишвар мањсуб меёбанд.

С. НАЗАРОВ, 
«Садои мардум»

Бонги изтироб

Дар ноњияи Ванљи Вилояти Мухтори 
Кўњис тони Бадахшон 50 муассисаи тањси-
лоти умумї, ду боѓчаи бачагона таъмири 
асосї ва 28 муассисаи таълимї навсозї 
гаштанд.
Тавре аз ноњия иттилоъ доданд, феъ-

лан сохт мони бинои муассисањои таълимии 
раќамњои 8-и дењоти Рованд, 16-и дењоти ба 

номи Мањмадулло Абдуллоев, 27-и дењоти Ро-
ванд, 32-и дењоти Техарв низ ба анљом расида, 
сохтмони муассисањои таълимии ибтидоии 
раќамњои 12-и дењаи Дуршер, 48-и дењаи Зайч, 
МТМУ № 42-и дењаи Лахш ва бинои маркази 
инкишофи рушди барваќтии кўдакон дар дењаи 
Пайшанбеобод бомаром идома дорад. 

Мавриди зикр аст, ки ѓайр аз макотиби сох-
ташаванда дигар муассисањои таълимии ноњия 
ба соли нави хониш омодаанд.

ВАНЉ. МУАССИСАЊОИ 
ТАЪЛИМЇ БА СОЛИ НАВИ 

ХОНИШ ОМОДААНД

Бино ба иттилои сардори раёсати 
њифзи иљтимоии ањолии Вазорати 
тандурустї ва њифзи иљтимо-
ии ањолии кишвар Ќудратулло 
Ќурбонов, дар 6 моњи аввали 
соли 2024-ум 17372 нафар барои 
муќаррар ва тасдиќ намудани 
гурўњи маъюбї мурољиат намуда, 
ба 16733 шахс маъюбї муќаррар 
шуд. Ин нишондод нисбат ба ња-
мин давраи соли 2023-юм 2616 
нафар кам аст.

- Дар ин муддат њамагї 6070 (2139 
кўдак) маъюб бори нахуст расман ба ќайд 
гирифта шуда, 4096 кас (1269 њолати 
фавт, аз ин шумора кўдакон 153 нафар) 
аз маъюбї бароварда шудаанд. Теъдоди 
маъюбон дар љумњурї ба 164631 нафар 
расидааст, ки аз ин шумора 17 њазору 
678 нафар гурўњи I, 80 њазору 243 нафар 
гурўњи II, 33058 нафар гурўњи III ва кўда-
кони то 18-сола 33648 нафарро ташкил 
медињад.

Маълум гашт, ки маъюбї бинобар 
нуќсони модарзодї дар љумњурї ташви-
шовар боќї мемонад. Тањлилњое, ки 
мутахассисон дар 6 моњи аввали соли 
равон байни кўдакон гузарониданд, маъ-
лум намуд, ки аз 2139 кўдаки маъюб 1264 
нафар ё 59 фоизи он дорои беморињои 

нуќсони модарзодї 
мебошанд.

Ба гуфти њам-
суњбати мо, никоњи 
хешутабори наз-
дик яке аз омилњои 
маъюбии модарзодї 
мебошад. Сабаби 
дигари маъюб шавї 
таваллуд дар хона 
аст.  Дар 6 моњи 
аввали соли љорї 
байни кўдакони маъ-
юбе, ки ба рўйхат ги-
рифта шудаанд, 57 
њолати он бинобар 
таваллуд дар хона 
мебошад.

Яке масъалањои 
муњим хизматрасонињои тавонбахшї, 
бахусус дар дењот, аст. Дар робита 
ба мавзуъ Ќудратулло Ќурбонов гуфт: 
«Айни замон 43 маркази хизматрасонии 
иљтимої, марказ ва шуъбањои хизмат-
расонии иљтимої дар хона, 6 маркази 
минтаќавии хизматрасонии иљтимої ба 
пиронсолону маъюбон ва 58 маркази 
хизматрасонии иљтимої ба кўдакони 
имконияташон мањдуд, ятиму бесаро-
бон, маъюбон ва пиронсолон, љабрди-
дагони зўроварї дар оила, шањрван-

дони бемории ВНМО ва сил, занону 
кўдакони аз минтаќаи амалиёти љангї 
баргардонидашуда ва дигар шахсони 
дар њолати душвор ќарордошта хизмат 
мерасонанд». Таъкид шуд, ки њамасола 
фаъолияти муассисањои хизматрасонии 
иљтимої аз љониби маќомоти салоњият-
дор, махсусан Агентии давлатии њифзи 
иљтимоии ањолї, мавриди омўзиш ва 
бањодињї ќарор гирифта, камбудињо 
муайян ва бањри ислоњи онњо чорањои 
дахлдор андешида мешавад. 

Маъюбон аз кадом имтиёзњо бархўр-

доранд? Ба ин суол Ќудратулло Ќурбо-
нов чунин посух гуфт: 

- Имтиёзњо барои шахсони маъюб 
дар санадњои меъёрї, аз љумла Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
њифзи иљтимоии маъюбон», муќаррар 
шудааст. Тибќи муќаррароти ќонуни 
мазкур, кўдакони маъюб ба тавонбахшї, 
дастрасии ройгон ба воситањои техни-
кии тавонбахшї, ёрии тиббї, табобати 
санаторию курортї, тарбияи томактабї, 
тањсили умумї, тарбия ва таълим дар 
хона, тарбияи беруназмактабї, тарбия 
ва таълим дар муассисањои будубоши 
доимї, истифодаи ройгон аз наќлиёти 
љамъиятї, пардохти имтиёзноки њаќи 
манзили истиќоматї, хизматрасонии ком-
муналї 50 фоиз аз маблаѓи умумї њуќуќ 
доранд. Ѓайр аз ин, мутобиќи Ќарори Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
тартиби хизматрасонии тиббию санитарї 
ба шањрвандони Љумњурии Тољикистон 
дар муассисањои системаи давлатии 
тандурустї» маъюбон њуќуќ доранд, ки 
дар муассисањои давлатии тандурустї 
ройгон табобат гиранд.

Татбиќи имтиёзњои зикршуда ба зим-
маи шуъба ва бахшњои њифзи иљтимоии 
маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
шањру ноњияњои љумњурї ва дигар зер-
сохторњои соњаи њифзи иљтимоии ањолї 
вогузор мебошад.

Марљона СОЛИЊЗОДА,
«Садои мардум»

ХОРУЃ. НАЌЛИЁТИ НАВ ДАР ХИЗМАТИ МАРДУМ

АЗ ТАСДИЌИ МАЪЮБЇ ТО ИМТИЁЗЊО

Назария ва бозёфти илмии ў дар самти нур 
боиси пайдоиши камера - дастгоњи филмбар-
дорї ва суратгирї гардид. Њини омўзиши њаёту 
фаъолияти донишманд маълум гашт, ки шишаи 
пурбинро бори нахуст ў сохта, камераи обскура 
(шакли ќадимаи камераи муосир)-ро ихтироъ 
кардааст. 

В
аќте аз шуоъ ё нур меандешему њарф меза-
нем, донишмандоне чун Нютон ва Эйнштейн 
пеши назар меоянд, ки бесабаб нест. Гап 
сари он, ки моро њанўз аз синни мактабхонї 

ёд додаанд нур, шикасти нур ва хусусиятњои физикии 
онро ин донишмандон тањќиќ намудаанд. Аммо дар таъ-
рихи илм далелњое мављуданд, ки тибќи он поягузори 
физикаи нур дар љањон яке аз бузургтарин физикдонони 
асримиёнагии Шарќ ибни Њайсами Басрї мебошад 
ва мањз ба ин хотир аз ў чун падари оптикаи муосир 
(оптика - як соњаи физика, ки њодисањои оид ба нур ва 
хосиятњои нурро меомўзад) ёд мекунанд. Яъне, њанўз 
700 сол ќабл аз Нютон ва Эйнштейн донишманде дар 
Шарќ нур ва хосиятњои физикии онро омўхтаю тањќиќ 
намудааст, ки мо дар ин бора ё кам медонем ё умуман 
чизе намедонем.

Абуалї Муњаммад ибни Њасан ибни Њайсами Бас-
рї (965-1039) дар Басра таваллуд шудаю дар Ќоњира 
аз олам гузаштааст. Осораш, ки тибќи сарчашмањои 
таърихї наздики 200 (аз он 96 асари илмиаш маъму-
ланд) адад будааст, бо забони арабї таълиф шудаанд. 

Сарчашмањои таърихї ўро файласуф, олими 
соњањои физика, анатомия, математика, механика, 
офталмолог, равоншинос ва муњандис муаррифї ме-
кунанд.

Дар интернет бобати фаъолият ва бозёфти илмии 
ў матлаби зиёдеро метавон вохўрд. Олимони Ѓарб аз 
ў чун донишманди араб ёд мекунанд, аммо маљаллаи 
«Мероси ниёгон» соли 2020 дар шумораи №22 дар 
бораи Абуалї Муњммад ибни Њасан ибни Њайсами Бас-
рї матлабе ба нашр расонда, ўро аз «тамаддуни мо» 
(тољикон - Ф.Ф.) муаррифї намудааст. 

Андешањои дар ин маврид пешнињоднамудаи док-
тори илмњои физика-математика, профессор Абдулњай 
Комилї, ки солиёни зиёд таърихи илми физикаю 
математикаро омўхтаю тањќиќ намудааст, низ ишора 
ба он доранд, ки ибни Њайсами Басрї тољик аст: «Аз 
оѓози таъсиси Хазинат-ул-хирад (маркази бузурги илмї, 
фарњангї ва таълимї), ки баъдан бо номи Байт-ул-њик-
ма маъруф гардид, тамоми донишњо ба ду гурўњ таќсим 
мешуданд, ки онњоро «улуми аќлї» ва «улуми наќлї» 
мегуфтанд ва њатто «улуми аќлї»-ро «улуми аљамї» ва 
«улуми наќлї»-ро «улуми арабї» меномиданд. Ба «улу-
ми аќлї» физика, математика, химия, биология, тиб, 
ситорашиносї ва ѓ. ва ба «улуми наќлї - фиќњ, калом, 
сарфу нањв ва амсоли инњо шомил мешуданд. Акнун 
ќазоват кунед, ибни Њайсам ба улуми аљамї машѓул 
будааст ё арабї? Дигар ин, ки дар бораи шањрњои Баѓ-
доду Басра ва њатто худи Ироќ то њанўз андешањое љой 

доранд, ки онњо аз лињози лингвистика (забоншиносї) 
баромади эронї доранд».

Пас, суоле пайдо мешавад, ки бо кадом далел ав-
рупоињо донишмандро араб мењисобанд?

Тањќиќгарони таърихи илм далел меоранд, ки он 
рўзгорон забони илм арабї буд ва мањз ба ин хотир до-
нишмандони мо бо ин забон асар таълиф менамуданд. 
Азбаски аврупоињо асрњои баъдї аз ин ганљина огоњї 
ёфта, онњоро дастрас ва аз арабї ба лотинию дигар 
забонњо тарљума менамуданд, гумон мекарданд ин до-
нишмандон њамагї арабанд. Ба њар сурат, мо идомаи 
ин бањсро ба муњаќќиќони таърихи илм вогузор намуда, 
ба хонандагони рўзнома назария, бозёфт ё ихтироъњои 
илмии донишмандро, ки то имрўз ањамияти худро гум 
накардаанд, пешнињод менамоем.

Бо бозёфти илмии ибни Њайсам, махсусан доир 
ба нур, ѓарбиён тавассути китоби њафтљилдаи «Ки-
тоб-ул-манозир» («Оптика»)-и донишманд ошно шу-
данд. Ин китоб бори нахуст соли 1572 (ќариб баъд аз 
500 соли марги донишманд) бо забони лотинї тарљума 
ва миёни олимони Ѓарб машњур гашт. Китоби мазкур 
дар тамоми љањон аз бонуфузтарин ва муњимтарин ки-
тобњои соњаи физика эътироф шудааст. Арзиши китоб 
дар он аст, ки бори нахуст зоњир меёбад, ки дар олами 
илм тасаввурот ва бинишро дар мавриди рўшної ё нур 
ба куллї таѓйир дод. То замони ў ду назарияи асосии 
биниш мављуд будааст. Тибќи назарияи аввал, ки аз 
љониби мутафаккироне, ба монанди Евклид ва Птоле-
мей дастгирї мешуд, чашм аз худ нур бароварда, ашё 
ва атрофро мебинад. Назарияи дуюм он буд, ки љисм 
аз худ нур мебарорад ва дар натиља мо онро мебинем. 
Аммо ибни Њайсами Басрї дар натиљаи омўзиш ва 
гузарондани тањќиќот дар ин самт назарияи нав пеш-
нињод намуд. Ў аввалин бор дар илм пешнињод намуд, 
ки чашм аз худ нур намебарорад, балки инъикоси нуре, 
ки ба љисм меафтад, чашм онро мебинад. Умуман, 
маълумоте, ки доир ба нур, сохти чашм додааст, ба 
аќидањои илми муосир хеле наздиканд.

Муњаќќиќон аќидањои ўро дар бораи бо ду чашм 
дидан ва интињо доштани суръати рўшної љолиб шу-
морида, иттилоъ медињанд: «Абуалии Басрї инъикос 
ва шикасти рўшноиро дар муњити гуногун тадќиќ ва ба 
зичии муњит вобаста будани нишондињандаи онро муай-
ян намуд. Инчунин, кўшиш кард, ки давомоти шафаќро 
ба њисоб гирифта, дар асоси он баландии атмосфераи 
Заминро муайян кунад». 

Дар заминаи тадќиќоти оптикии ибни Њайсами Басрї 
љањони Ѓарб, махсусан Замони эњё, ба пешравињои нав 
ба нав сазовор гардид. Коршиносон андеша доранд, ки 
назария ва натиљаи тањќиќоти ин нобиѓаи бузург дар 
самти оптика на танњо боиси ба вуљуд омадани камераи 
муосир, балки омили пайдоиши телескоп, микроскоп 
низ гардидаанд.

- Ибни Њайсами 
Басрї олиме буд, 
ки барои исботи ан-
дешањои илмиаш 
корњои таљрибавї 
анљом медод. Аз 
ин лињоз, њамчун 
асосгузори илми 
таљрибавии мусал-
монон, саромади 
оптикаи физикї, 
биологї ва ѓайра 
шинохта шудааст,- 
иброз медорад Аб-
дулњай Комилї.

Китоби дигари 
таълифнамудаи ў «Модели њаракат» (дар бораи 
сайёрањо), ки соли 1038 навишта шудааст, барои 
донишмандони астрономия муњим арзёбї мешавад. 
Ў дар ин асари хеш дар мавриди коинот назарияњои 
комилан нави илмї пешнињод менамояд, ки ин њама 
заминаи хубе барои донишмандони оянда мегардад. 
Аз љумла, ба таълимоти Юнони ќадим, дар мавриди он 
ки Замин гўё маркази бењаракати коинот буда, Офтоб 
ва сайёрањои дигар дар атрофи он давр мезананд, 
бо шубња менигарад ва гардиши Заминро дар атрофи 
мењвари худ ё таълимоти офтобмарказиро пешбинї 
мекунад. 

Бозёфти ў дар илми геометрия соли 1834 дар 
Китобхонаи миллии Париж аз љониби Э. А. Седилло 
ёфт шуданд. Як ќисми дастхатњои ў дар китобхонањои 
Донишгоњи Оксфорд ва Донишгоњи Лейден нигоњ дошта 
мешаванд. Баъд аз дастрас ва тарљумаи осори геомет-
рии олим муайян гардид, ки робита байни алгебра ва 
геометрияро бори нахуст ў кашф кардааст.

Далелњое низ мављуданд, ки ибни Њайсами Басрї 
рисолае низ навишта, дар он сохтори соати обиро 
тасвир намудааст.

Бори аввал раванди биниш ва муоинашавандаи 
чашмро ў омўхтаю шарњ додааст, ки ин оянда ба 
табибон имкон дод дар љарроњии чашм муваффаќ 
гарданд.

Албатта, Абуалї Муњаммад ибни Њасан ибни Њай-
сами Басрї дастовардњои зиёди илмии дигаре низ 
дорад, аммо наметавон он њамаро дар як навишта љо 
намуд. Умед дорем, далелњои пешнињодшуда шавќи 
хонандагонро дар мавриди зиндагї ва кору фаъолияти 
ин нобиѓа меафзояд ва онњо пайи љустуљў ва дарёфти 
маълумоти бештар мегарданд. 

Фарзона ФАЙЗАЛЇ, 
«Садои мардум»

Донишмандони зењнпарвари башар

ИБНИ ЊАЙСАМИ БАСРЇ

Пеш аз оѓози соли нави хониш роњба-
рони муассисањои таълимии шањру 
навоњии кишвар аз омодагии мак-
табњо ба соли нави тањсил гузориш 
медињанд.
 Аз тариќи расонањои иттилоотї низ 

дар бобати ба истифода супоридани дањњо 
муассисаи наву замонавии таълимї хабару 
гузориш пахш мегарданд, ки аз таваљљуњи 
хосаи роњбарияти олии кишвар ба илму 
маориф дарак медињад.

Мутаассифона, њоло њам муассисањои 
таълимиеро дучор шудан мумкин аст, ки дар 
њолати садамавї ќарор дошта, тањсил дар се 
баст роњандозї шудааст.

Сухан дар хусуси МТМУ № 36-и дењаи 
Шўрхоки дењоти Ќаратоѓи шањри Турсунзода 
меравад, ки бинои асосиаш соли 1929 сохта 
шуда буд. Ба гуфти сокинони мањаллї, соле 
ќабл аз љониби як соњибкори ватанї барои 
бунёди бинои нави мактаб ба маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии шањр мурољиат 

шудааст. Он ваќт ба вай пешнињод кардаанд, 
ки бо вазъи  муас сисаи таълимии раќами 36 
шинос шавад.

Соњибкор ба мактаб омада, сокинону 
омўзгоронро бовар мекунонад, ки баробари 
бартарафсозии бинои куњнаи мактаб фав-
ран ба сохтмони бинои нав шурўъ мекунад. 
Муаллимони мактаб бо дастгирии сокинони 

дења дар давоми ду рўз бинои куњнаро кан-
да, барои бунёди бинои нав тањкурсї омода 
карданд. Соли дуюм аст, ки мунтазири оѓози 
корњои сохтмонї њастанд. Аммо аз соњибкор 
дарак набуда, омўзгорону хонандагон дар 
њолати ногувор мондаанд. 

Директори муассисаи таълимї Аб-
дуќањњор Ќодиров иброз дошт, ки: «Аз вазъи 
мактаби мо шуъбаи маориф ва маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии шањр воќиф 
њастанд ва ваъда дода буданд, ки дар сурати 
пайдо шудани имконият камбудї бартараф 
хоњад шуд».

Аз раиси шањри Турсунзода Парвиз 
Акрамзода иттилоъ гирифтем, ки мас ъалаи 
мазкур дар мадди назари ў ќарор дошта, бо 
шарикони рушд гуфтушунид идома дорад. 
Дар назар аст, ки дар њолати ба мувофиќа 
расидан дар дењаи Шўрхок бинои муас сисаи 
таълимї сохта шавад. 

Њоло муаллимон маљбуранд ба шогирдон 
дар шароити ба ягон меъёр мутобиќнабуда 

дарс гўянд, ки ба сифати тањсил бетаъсир 
нахоњад монд. Ин њолат нишон медињад, 
ки масъулияти калонсолон дар ќабули 
ќарорњое, ки ояндаи насли наврас аз онњо 
вобастагї дорад, то чї андоза муњим аст. 

Н. САЙИДО, 
«Садои мардум»

Сад сол пеш нахустин шумораи рўз-
номаи тољикони Осиёи Миёна зери 
унвони «Овози тољики камбаѓал» бо 
теъдоди 2000 нусха ва бо хати араби-
асоси тољикї аз чоп баромад.
«Овози тољик» дар оѓоз њамчун нашрияи 

кумитаи њизбї ва кумитаи иљроияи Шурои 
вилояти Самарќанд чоп мешуд. Аз шумо-
раи 12-ум (30-юми ноябри соли 1924) он 
ба њайси нашрияи Бюрои ташкилии КМ (б) 
Ўзбекис тон дар Тољикистон ва Кумитаи 
инќилобии Љумњурии Шуравии Мухтори 
Тољикистон нашр гардид.

Равшанфикрону маорифпарварони 
тољик нашри ин рўзномаро бо хушнудї 
истиќбол намуданд. Аз љумла, Ќањрамони 

Тољикистон устод Садриддин Айнї дар 
«Ќавми тољик ва рўзнома» ном маќолааш, 
ки дар нахустин шумораи «Овози тољик» 
ба табъ расидааст, чунин менависад: «Ин 
рўзнома мисли номаш, албатта, овози тољик 
хоњад буд. Акнун гуфта мешавад, ки ќавми 
тољики Туркистон њам забон баровард. 
Акнун метавонад, ки њамаи даркорињои 
худро ба рўзномаи худ нависад. Акнун ме-
тавонад, ки аз ањволи олам бохабар шавад. 
Акнун метавонад, ки дарди дили худро ба 
воситаи рўзномаи худ, ки забони тољик аст, 
ба њар кас во (боз) намояд».

Омўзгори Донишгоњи миллии Тољи-
кистон, собиќадори матбуот Ќироншоњ 
Шарифзода дар маќолааш «Устод Айнї ва 
рўзномаи «Овози тољик» чунин навиштааст: 
«Устод Айнї бо эњсоси масъулияти касбї, 
бо дарки зарурати хидмат ба ќавму мулк дар 
айёми сарнавиштсози таърихї, дар сафи 
як гурўњ фарзандони огоњи Самарќанд дар 
таъсис ва роњандозї кардани фаъолияти 
рўзномаи «Овози тољик» сањми сазовор гу-
зошт. Маќолањои устод Айнї дар рўзномаи 
«Овози тољик» мавзуъњои доѓи рўзро фаро 
гирифта, бо низоми муайян: фањмонидани 
моњияти масъала, шарњи вазъи љории он, 
зикри роњњои њалли мушкили баррасишуда 
ва пешнињодњои мушаххас иншо гардида, 
таваљљуњи мухотабонро љалб менамуд».

Дар шумораи дуюми «Овози тољик» 
устод Айнї бо шодмониву сурур ин мисраъ-
њоро пешкаши хонандагон гардониданд:

Ба парда то ба чандин рози тољик,
Биё биншин, шунав овози тољик.
Пас аз чанде ба хомўшї ѓунудан,
Баромад оќибат «Овози тољик».
Сабаби дар шањри Самарќанд чоп шуда-

ни рўзномаи «Овози тољик» дар сармаќолаи 
шумораи аввал чунин баён шудааст: «Бо 
ташаббуси кумитаи фирќаи марказї ќарор 
ба нашри газетаи тољикї гузошта шуд ва 
аз он љое, ки Самарќанд маркази тољикони 
Туркистон аст, анљоми ин кор ба уњдаи 
фирќаи вилоятии Самарќанд њавола шуд».

Бояд гуфт, ки рўзномаи «Овози тољик» 
дар баланд шудани худшиносии миллии 
тољикон, ифтитоњи мактабњои тољикї, боло-
равии маърифати сиёсї ва рушди фарњангу 
адабиёти тољикон наќши муњим бозидааст. 
Дар ин хусус маќолањои устод Айнї - «Дар 
бораи мактаб ва маорифи тољик», «Дар 
бораи китобњои мактабии тољикон», «Дар 
бораи адабиёт ва китобњои мактабии 
Тољикистон», «Китобњои тољикї», «Кори 
Тољикистон гул карданист», «Ба муносибати 
эълони Љумњурияти мухтори Тољикистон», 
«Маорифи кўњистон» ва ѓайра маќоми са-
зоворро ишѓол менамоянд.

Ќањрамони Тољикистон Бобољон Ѓафу-
ров наќши «Овози тољик»-ро дар худогоњии 
мардум чунин баён карда буданд: «Он 
ањамияти бузургеро, ки рўзномаи «Овози 
тољик» дар солњои бистум барои маърифати 
сиёсии омма ва мустањкам кардани ягона-
гии интернатсионалии њамаи мењнаткашон 
дошт, дар ёд дорам. Дар он солњо ман ба 
бахти мухбири фаъоли ин рўзнома будан 
мушарраф гаштам…» (рўзномаи «Њаќиќати 
Ўзбекистон», 29 августи соли 1974).

Бисёр шахсиятњо, аз ќабили Абдусалом 
Дењотї, Пайрав Сулаймонї, Њабиб Юсуфї, 
Рањим Њошим, Тўраќул Зењнї, Набї Фахрї, 
Ќурбон Бањлулзода ва дигарон, мањз дар ин 
рўзнома таљриба андўхтанд.

Аввалин намунањои эљодиёти адибони 
тољикзабони Ўзбекистон, аз љумла Болта 
Ортиќов, Љонибек Ќувноќов, Аминљон Шу-
куров, Салими Кенља, Асад Гулзода, Абдул-
лои Субњон, Паймон, Љаъфар Холмуъминов 
ва дигарон, мањз тавассути њамин рўзнома 
ба хонандагон муаррифї гардид.

Профессор Аъзамљон Азимов дар маќо-
лаи «Овози тољик» ва рисолати таърихи 
тољикон» чунин навиштааст: «Рўзномаи 
«Овози тољик» дар як муддати кўтоњ дар 
байни халќи тољик мањбубият пайдо кард. 
Онро дар њама љо - дар чойхона, ќиро-
атхона, кўча ва корвонсарой мехонданд. 
Муаллимон њамчун китоби дарсї истифода 
мебурданд. Њатто берун аз марзи Тољикис-
тон, дар Эрону Афѓонистон ва Озарбойљон 
низ рўзнома хонанда дошт.

«Овози тољик» дар ин давраи бисёр 
мураккаб ва печдарпечи таърихї нашр 
мешуд, роњи пешгирифтаи «Шуълаи инќи-
лоб»-ро давом медод. Дар фањмиши мо 
рўзномаи «Овози тољик» шумора то шумо-
ра таваљљуњи мењнаткашонро бедор ва ба 
худ љалб намуда, њисси миллии тољиконро 
бедор мекард. Таърихи гузашта, мављуди-
яти миллати тољик, фарњанги волои вай, 
сукунати тољикон дар заминњои аљдодї ва 
љуѓрофияи онро тарѓиб мекард».

Рўзномаи «Овози тољики камбаѓал» 
минбаъд бо номњои «Овози тољик» (1924-
1931), «Ўзбекистони Сурх» (1950-1964), 
«Њаќиќати Ўзбекистон» (1931-1940, 1964-
1991) ва «Овози тољик» (1991 то ин дам) 
ба хонандагон ѓизои маънавї бахшидааст. 
Ин нашрия ба мактаби бузурги рўзномани-
гории тољик табдил ёфта, дар хонданбобу 
љолиб шудани он тайи солњои гуногун 
Шавкат Ниёзї, Муњсин Умарзода, Абдулло 
Њакимов, Аслиддин Ќамарзода, доктори 
илмњои филологї Њасан Ќудратуллоев, 
Шоњќањњор Салимзода, Матлуба Шоалие-
ва, Тољибой Икромов, Мирасрор Ањроров, 
Шерпўлод Вакилов ва дигар соњибќаламону 
олимон сањми арзанда гузоштаанд. «Овози 
тољик» њоло нашрияи муштараки Маљлиси 
Олї (Олий Мажлис) ва Девони вазирони 
Љумњурии Ўзбекистон мебошад.

Ман аз солњои њаштодуми асри гузашта 
ин рўзномаро мутолиа намуда, баъзан 
маќолањоямро низ мефиристам. Боиси 
хушнудист, ки тайи 100 сол ин рўзнома 
таљассумгари розу ниёз ва орзуву ормонњои 
мардуми тољик боќї монда, рисолати таъ-
рихии хешро идома медињад.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

ТОЛЕИ ШЎРИ СОКИНОНИ ШЎРХОК

Ба муносибати 100-солагии рўзномаи «Овози тољик»

МИНБАРИ ОРМОНЊОИ
МИЛЛЇ ВА МАКТАБИ БУЗУРГИ 

РЎЗНОМАНИГОРЇ

ЊИСОР. БУНЁДИ БИНОИ НАВИ 
МАКТАБ БО САЊМИ СОКИНОНБО САЊМИ СОКИНОН
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КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ 
ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ 

АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
10-уми сентябри соли 2024 музоядаи №29-ро оид

ба фурўши воситањои наќлиёти ќаблан дар истифодабудаи Кумитаи давлатии 
амнияти миллии Љумњурии Тољикистон барпо менамояд

Нива Шевролетт, раќами давлатї ё раќами баќайдгирї 950 ZC 01, соли баро-
риш ё ба истифодадињї - 2007. Нархи ибтидої - 10000 сомонї.

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани 
иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар Корхонаи воњиди 
давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатии Кумитаи давлатии сармо-
ягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон 21 ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол» оѓоз ёфта, як соат 

пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.
Љои баргузоршавии музояда – шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-

73-74.  
Фурўш бо усули англисї  сурат мегирад.
Музояда соати  1000 барпо мегардад.   
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 30 нишондињанда 

барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок ба тариќи ѓайри-
наќдї ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад. Дар њолати ѓолиб баромадан 
харидор  ба њисоби фурўшанда  ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 
0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот  месупорад, ки он ба нархи 
фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки 
нархи аз њама баландро пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани музояда бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Тењрон 21, тел: 221-49-87,  221-73-74  ва сомонаи интернетии Корхонаи 
воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.MUZOYADA-
KVD.TJ  гирифтан мумкин аст.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї-16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
Сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238- 
54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва 
регламент 238-58-93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 
238-52-97; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон дар 
ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76; ШНТЉ 000-03-
03-80, 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 26 августи 
соли 2024, соати 14:00

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 33085 нусха

Навбатдори шумора
С. Суннатї

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

Озмунњои харид дар Портали хариди элек-
тронии давлатии Љумњурии Тољикистон https://
eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд 
дар Портали хариди элек т ронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон ба ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї 
ройгон анљом дода шуда, довталабон метавонанд 
барои кумак барои баќайдгирї ва иштирок дар оз-

мунњо ба Хадамоти дастгирии истифодабарандагони 
Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок 
кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебоз гашт 
тавассути филиалњои КВД БА ЉТ «Амонатбонк» ё 
барномаи мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва 
ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда пеш-

нињод намоянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, 
ки баъди анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот 
ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душан-
бе, кўчаи Шота Руставелї - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабарандагони 
Портали хариди элект ронии давлатии Љумњурии 
Тољикис тон: 446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти ваколатдор) ва ташкилотњои 

харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида 
мешаванд, даъват менамоянд:

ПРИГЛАШЕНИЕ НА ВЫРАЖЕНИЕ 
ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ 

(консультационные услуги)
Название проекта: Раннее развитие детей с целью наращивания 

человеческого капитала в Таджикистане (ПРРД)
Задача: Оценка результатов и услуг дошкольного образования в 14 

отобранных районах Таджикистана (TEACH ECE/AIM ECD)

Республика Таджикистан получило грантовое финансирование со 
стороны Всемирного Банка для покрытия расходов Проекта «Раннее 
развитие детей с целью наращивания человеческого капитала в Тад-
жикистане» и намерена использовать часть средств на выполнение 
консультационных услуг.

Консультационные услуги включают в себя: 
Это задание направлено на проведение комплексного институцио-

нального исследования для оценки качества существующих программ 
раннего образования детей в 14 районах Таджикистана, где Проект 
активно поддерживает раннее обучение и развитие детей. Оценка 
будет измерять развитие и результаты обучения детей в возрасте от 
4 до 6 лет в условиях ECE в этих приоритетных районах. Для достиже-
ния целостного понимания исследование будет использовать подход 
смешанных методов, включающий данные из двух инструментов иссле-
дования, разработанных Всемирным банком: TEACH ECE и AIM ECD.

Исследование имеет пять основных целей:
• Анализ результатов развития ребенка;
• Оценка эффективности обслуживания;
• Определение влияния на дому;
• Информирование о действиях на национальном и местном уров-

нях;
• Улучшение реализации проекта
Подробное технические задания (ТЗ) для задания можно получить 

по ссылке ниже:
https://cloud.mail.ru/public/rrba/ZCoXGpPNH
Группе реализации проекта (ГРП) требуются услуги квалифициро-

ванной и опытной исследовательской компании для проведения иссле-
дования на институциональном уровне с целью оценки качества услуг 
ECCE и результатов развития детей в 14 отобранных Таджикистана. 

Группа реализация Проекта (ГРП) приглашает отвечающие установ-
ленным критериям компании сообщить о своей заинтересованности в 
предоставлении данной услуги. Заинтересованные компании должны 
предоставить информацию, подтверждающую, что они обладают не-
обходимой квалификацией и соответствующим опытом для оказания 
услуг: 

Квалификационные требования:
Компания для этого проекта должна обладать следующей квали-

фикацией и опытом:
a. Опыт в области дошкольного образования: подтвержденный опыт 

проведения исследований и оценки в секторе дошкольного образова-
ния, с особым опытом в дошкольном образовании. Региональные зна-
ния и опыт в Восточной Европе и Центральной Азии или, в частности, 
в Таджикистане, крайне желательны.

b. Знание методологии робастного исследования: подтвержденное 
мастерство в применении как качественных, так и количественных 
методов исследования, включая, помимо прочего, методы опроса, 
разработку выборки, разработку вопросника, наблюдательные оценки, 
обсуждения в фокус-группах и крупномасштабный анализ данных.

c. Опыт исследований на национальном уровне: успешный по-
служной список разработки и реализации комплексных исследований 
на национальном уровне на основе опросов, в идеале включающих 
оценку обучения, оценку программ или аналогичные исследования в 
секторе образования.

d. Опыт управления полевыми работами и обеспечения качества 
данных:

• Обширный опыт во всех аспектах проведения опросов, включая, 
помимо прочего, набор, обучение и контроль за полевыми переписчика-
ми, а также обеспечение соблюдения строгих протоколов сбора данных,

• Продемонстрированная способность внедрять устойчивые меры 
обеспечения качества данных на протяжении всего процесса иссле-
дования, включая очистку, проверку и анализ данных.

e. Опыт эффективного управления проектами:
• Доказанная способность эффективно управлять всеми аспектами 

крупномасштабного исследовательского проекта, включая разработку 
плана работы, распределение ресурсов и соблюдение строгих сроков.

• Продемонстрированная способность быстро мобилизоваться, 
соблюдать сроки и активно решать проблемы для обеспечения сво-
евременного завершения проекта.

f. Опыт анализа данных и составления отчетов:
• Отличные навыки управления данными и статистического анализа, 

использование соответствующего программного обеспечения и мето-
дов для анализа количественных и качественных данных.

• Отличные навыки написания отчетов, способность синтезировать 
результаты в понятные, краткие и содержательные отчеты, адаптиро-
ванные для различных аудиторий.

Внимание заинтересованных консультантов обращается на раздел 
III, пункты 3.14, 3.16 и 3.17 «Правил закупок для заемщиков ФИП» 
Всемирного банка, июль 2016 г., пересмотренные в сентябре 2023 г. 
(«Правила закупок»), в которых изложена политика Всемирного банка 
в отношении конфликта интересов.

Консультанты могут объединяться с другими фирмами для повы-
шения своей квалификации, но должны четко указать, является ли 
ассоциация формой совместного предприятия и/или суб-консалтинга. 
В случае совместного предприятия все партнеры в совместном пред-
приятии несут солидарную ответственность за весь контракт, если 
таковой будет выбран.

Консультант будет выбран в соответствии с методом Отбора 
на основе квалификации консультанта (ОКК), изложенным в Пра-
вилах Закупок.

Дополнительную информацию можно получить по указанному ниже 
адресу в рабочее время: с 09:00 до 17:00 часов (по времени Душанбе).

Выражения заинтересованности должны быть доставлены в пись-
менной форме по указанному ниже адресу (лично, по почте или по 
электронной почте) до 10 сентября 2024 г., 16:00 часов:

Министерство финансов Респуб лики Таджикистан,
ул. Шероз 35, 7 этаж, город Душанбе
(Офис ГРП РРД МФ РТ в здании МФ).
E-Mail: jobs.info@ecdp.tj
Тел: (37) 221 06 91.

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзуи харид Усули харид
Навъи ха-

рид

Миќ-
дори 

номгўй

Санаи анљо-
ми ќабули 
дархостњо

1 424447
Муассисаи давлатии таълими томактабии 
«Ширхоргоњ-кўдакистони №159»-и ноњияи 

Шоњмансур

Таъмири љории бинои Муассисаи давлатии 
таълими томактабии «Ширхоргоњ-кўдакис тони 

№159»-и ноњияи Шоњмансур
Озмуни кушод Кор 1

01.09.2024 
09:15:00

2 424448
Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №71-и 

ноњияи Шоњмансур
Таъмири љории бинои муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №71-и ноњияи Шоњмансур

Озмуни кушод Кор 1
01.09.2024 
09:30:00

3 424451
Муассисаи тањсилоти њамагонии таљрибавии 

№57-и ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе

Таъмири љории бинои муассисаи тањсилоти 
њамагонии таљрибавии №57-и ноњияи Фирдав-

сии шањри Душанбе
Озмуни кушод Кор 1

01.09.2024 
10:00:00

4 424450
Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №48-и 

ноњияи Шоњмансур
Таъмири љории бинои муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №48-и ноњияи Шоњмансур

Озмуни кушод Кор 1
01.09.2024 
10:20:00

5 424434 Шуъбаи сохтмони асосии ВМКБ
Таљњизоти офис, молњои рўзгор, асбобу анљо-

ми идора, мебел ва молњои нарм
Озмуни кушод Мол 47

11.09.2024 
15:10:00

6 424436
Раёсати истифодабарии роњњои ноњияи Исмо-

или Сомонї

Мошинњои барќии кўчарўбї, боркунаки хурд 
(мошинаи бисёрфунксионалї), мошинњои 

барф рўбї ва ќисмњои эњтиётии техникаи мах-
суси коммуналї

Озмуни кушод Мол 15
11.09.2024 
16:56:56

7 424437
Муассисаи давлатии «Трести чарогоњу мели-
оративї»-и Вазорати кишоварзии Љумњурии 

Тољикистон

Сохтмони пули чорвогузар дар дењаи Љелон-
дї, дењоти Ванќалъа, ноњияи Шуѓнони Вилоя-

ти Мухтори Кўњистони Бадахшон
Озмуни кушод Кор 1

11.09.2024 
17:30:00

8 424438
Муассисаи давлатии «Маркази кўдакон ва 

наврасони шањри Душанбе»
Хўрокворї, молњои канселярї ва хољагидорї Озмуни кушод Мол 90

11.09.2024 
17:40:00

9 424439
Мактаб-интернати љумњуриявии кўдакони кари 

ноњияи Рўдакї
Хўрокворї Озмуни кушод Мол 55

11.09.2024 
17:43:32

10 424440
Муассисаи давлатии «Боѓи фарњангу фароѓати 

ба номи Абулќосими Фирдавсї»-и Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии шањри Душанбе

Автомашинаи боркашї Озмуни кушод Мол 1
11.09.2024 
17:51:49

11 424445
Раёсати молия дар ноњияи Шоњмансури 

шањри Душанбе
Моноблокњо ва принтерњо Озмуни кушод Мол 2

12.09.2024 
08:39:30

12 424449
Муассисаи давлатии «Маркази шањрии 

ёрии таъљилии тиббї»
Таъмири љории бинои Муассисаи давлатии 

«Маркази шањрии ёрии таъљилии тиббї»
Озмуни кушод Кор 1

12.09.2024 
09:40:00

13 424452
Маркази шањрии њимояи ањолї

аз бемории сил дар шањри Душанбе
Реагентњои лабораторї, маводи доруворї ва 

масрафшавандаи тиббї
Озмуни кушод Мол 46

12.09.2024 
11:05:33

14 424453
Раёсати истифодабарии роњњои 

ноњияи Фирдавсї
Битум Озмуни кушод Мол 1

12.09.2024 
11:10:06

15 424446
Раёсати истифодабарии роњњои 

ноњияи Исмоили Сомонї
Намаки техникї барои пошидан дар роњњо Озмуни кушод Мол 1

12.09.2024 
13:33:33

16 424456
Муассисаи давлатии таълимии
гимназияи 1-и ноњияи Варзоб

Таъмири љории дохили бинои Муассисаи дав-
латии таълимии гимназияи 1-и ноњияи Варзоб

Озмуни кушод Кор 1
12.09.2024 
14:20:00

17 424435
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Молњои нарм Озмуни кушод Мол 6
12.09.2024 
17:10:00

18 424441 Комиссариати њарбии вилояти Суѓд
Азнавсозии боми бинои Комиссариати њарбии 

ноњияи Б. Ѓафуров
Озмуни кушод Кор 1

13.09.2024 
20:02:02

19 424442
Муассисаи таълимии «Коллељи тиббии шањри 

Хуљанд»-и вилояти Суѓд
Маводи хољагидорї, таљњизоти техникї, лаво-

зимоти барќї ва коѓази офисї 
Озмуни кушод Мол 21

13.09.2024 
20:25:25

20 424443
Муассисаи давлатии таълими томактабии 

«Ширхоргоњ-кўдакистони №6»-и шањри Хуљанд
Хўрокворї Озмуни кушод Мол 32

13.09.2024 
20:40:00

21 424444
Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањри 

Хуљанд
Маводи канселярї, картриљ ва ќолин Озмуни кушод Мол 7

13.09.2024 
20:50:00

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Аттестати гумшудаи хатми тањсилоти уму-

мии асосї, ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №91-и ноњияи Синои шањри Душанбе 
соли 2020 ба Давлатзода Лоиќ Давлат додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши 
хонаи истиќоматї, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии ноњияи Рўдакї бо суроѓаи ноњияи 
Рўдакї, љамоати дењоти Гулбутта, дењаи 
Гулбутта, бинои 74, хонаи 9, ба Фаќеров Аб-
дурањмон Алиевич  додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи ис-
тиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри Душан-
бе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Фирдавсї, 
кўчаи Гулбутта,  бинои 74, хонаи 9, ба Фаќеров  
Абдурањмон  Алиевич додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии њавлидории гум-
шуда бо раќами инвентарии 6804, ки онро КДФ 
«БММЃ» дар шањри Њисор 20 сентябри соли 2012 
бо суроѓаи шањри Њисор, љамоати дењоти М. Ризо, 
дењаи Нољии поён, ба Мирзоева Оро додааст, 
эътибор надорад.

 9 Билети њарбии гумшуда тањти силсилаи ЉТ 
№0000695, ки онро Комиссариати њарбии ноњияи 
Фирдавсї 14 июли соли 2017 ба Нодиров Фари-
дун Илњомидинович додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати гумшудаи њуќуќи истифодаи 
замини дараљаи Б №0480943, ки онро Кумитаи 
давлатии заминсозии Љумњурии Тољикистон 
11-уми декабри соли 2007 барои истифодаи як-
умраи меросї бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, дењоти 
Ќўштеппа, дењаи Чапаев, ба Ѓафуров  Анварљон  
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар ноњияи 
Рўдакї бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, дењоти Рос-
сия, дењаи 1-уми май, хонаи 106, ба Садиров 
Фазлиддин Тешабоевич додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар ноњияи 
Рўдакї бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, дењоти Россия, 
дењаи 1-уми май, хонаи 107, ба Садиров Фаз-
лиддин Тешабоевич додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи №620339 дар бораи 
тањсилоти умумии асосї, ки онро муассисаи тањ-

силоти миёнаи умумии  №45-и ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе соли 1991 ба Мухторова Шафо-
атхон  Юсуфовна додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Шоњмансур, гузаргоњи 5-уми кўчаи Чехов (њоло 
Нисормуњаммад), хонаи 25, ба Ќодирова Ќимат 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи гумшуда, дар бораи ќону-
нигардонии молу мулк, ки онро Комиссия оид ба 
ќонунигардонии молу мулки ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, 
ноњияи Шоњмансур, гузаргоњи 5-уми кўчаи Чехов 
(њоло Нисормуњаммад), хонаи 25, ба Ќодирова 
Ќимат додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи гумшудаи силсилаи ДШ № 
0167626 оид ба њуќуќ ба мерос аз рўи ќонун, ки 
онро Саридораи нотариалии давлатии Љумњурии 
Тољикистон 27 феврали соли 2004 бо суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Шоњмансур, гузаргоњи 
5-уми кўчаи Чехов (њоло Нисормуњаммад), хо-
наи 25, ба Ќодирова Ќимат додааст, эътибор 
надорад.

 9 Аттестати гумшудаи № 1247956, ки онро 
муассисаи тањсилоти  миёнаи умумии №46-и 
ноњияи Синои шањри Душанбе соли 2024 ба Но-
сиров Рањмоналї Мањмадович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи гумшудаи техникии њавли-
дорї тањти раќами кадас трии 07-005-000470, ки 
онро Корхонаи давлатии фаръии «Баќайдгирии 
молу мулки ѓайриманќул» дар ноњияи Рўдакї 
соли 2014 бо суроѓаи  ноњияи Рўдакї, дењоти 
Ќиблаї, дењаи Чавалай, ба Нозимова Сокина 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи гумшуда дар бораи баќай-
дгирии давлатии тањти раќами 11783, ки онро 
Корхонаи давлатии фаръии «Баќайд гирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар ноњияи Рўдакї 18 янва-
ри соли 2020 бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, дењоти 
Ќиблаї, дењаи Чавалай, ба Нозимова Сокина 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Фир-
давсї, гузаргоњи чоруми кўчаи А. Ќањњоров, хонаи 
4, ба Холова Њалима додааст, эътибор надорад.
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